His accedit, quod octaua nostræ vn-
ciæ pars, quæ ad iustum pondus exacta,
regalem numū efficit, quo aurifices vtū-
tur, ita cum denario veteri conuenit, vt
planè maioris ponderis denarius sit iux-
ta eam proportionem, quæ ex denarijs
septem nō attritis, nec corrosis cōstituat
nostram vnciam, sicut & veterē Roma-
nam constituebat: quam nostri octo Re-
gales numi iusti ponderis itidem effi-
ciunt. Vnde par est, nostram vnciam

veteri Romanæ conuenire.

Est tamen illud hac in parte admonē-
dum, veteres Romanorum denarios cu-
di solitos ex puro argento, quod vulgo
acendrado dicimus absque vlla æris mi-
stura: cuius argenti valor, & æstimatio
maior est, quam argenti mixti: quod no-
stri argentarij, & aurifices expendunt: si
quidem hoc habet æris, aut stanni mistu-
rā secundum eam proportionē quam ipsi
aurifices facilimē dijudicare solent.

Sed & veteres Romani postea in cu-
denda moneta æris octauam partem ar-
gento miscuerunt: primusque id fecit Li-
uius Drusus in tribunatu plebis teste Plini-
o lib. 33. capit. 3. idem Plinius eodem
libro capit. 9. conqueritur, Antonium
triumvirum denario miscuisse ferrum.
Sic & auro misceri solet argentum, aut
æs non tantum ad cūdendam monetam
sed etiam, vt ex eo solidiores, ac fortio-
res siant imagines, nulli, & alia, quæ es-
sent admodū mollia, si ex auro puro fie-
rent. Hac tamen in re varijs hac ratione
tradit numos Georgius Agricola lib. 1.
de pretio metallorū, & monetis, quorū
& nos inferiūs mentionē iterū faciemus.

Argenteus autem regalis, quo vtun-
tut ad iusti ponderis rationē argentarij,
& aurifices, quiq; octaua est vnciæ pars,
differt ab argento numo itidē regali. Nā
numus minoris pōderis est, ad expensas
quidē, quæ fiunt in cūdēda moneta; si qui-
dem ex Marca percūiuntur sexaginta
septem numi: & tamen eadem marca pē-
det sexaginta quatuor Regales argēteos
iusti & legitimi ponderis quo ad aurifi-
ces, & argentarios. Sic denique numus
argēteus minor est tricēsimafecūda par-
te, quā ipse iusti ponderis argenteus re-
galis, quo aurifices vtuntur, & profecto
aliquantō Pluris, ac ferē tribus granis.

Primū omniū ad vetera numismata
intelligenda, quæ ex argento cūdeban-
tur, est de denario tractādum. Denarius
vero

vero est octaua vnciae pars: siquidem olim ex vncia octo denarij cudebantur: unde fit: ut drachma Attica, & denarius Romanus eiusdem ponderis fuerint. Hoc probatur auctoritate Plinij, qui libr. 21. cap. vltimo. inquit, drachma Attica (sive etenim Attica obseruatione medici vntur) denarij argentei habet pondus. Item ex Liuio lib. 34. dum scribit, redemptos fuisse mille, & ducentos captiuos constituto in capita quingentorum denariorū pretio: eamq; ceterum talentis stitisse. Cōstat vero ex Polluce, & alijs, sex drachmarum millia in talento Attico esse: atq; ideo manifestum sit, Liuum drachmā, & denarium eodem pondere, eademq; aestimatione accepisse. Hoc ipsum & Plutarchus fecit in Sylla: quippe qui drachmam quatuor numis sestertijs, vt & Denarium estimauerit. Idem multis alijs testimoniis cōprobatur, quibus Latini drachmas Græcas, denarios interpretantur: & eodem iure Græci denarios Latinos in drachmas Græcas transferunt. Sic sententiam istam conantur probare, & ostendere veram esse Leonar. Port. Budę. lib. 1. & 2. de Asse. Andr. Alcia. lib. 9. parerg. cap. 2. Qua ratione, si velimus denarios cōferre numis argenteis Castellanis, quo ad pōdus, respondendū, erit denariū Romanum simile fuisse quantum ad pōdus argenteo regali Castellano iustissimi pōderis, quo aurifices vntuntur. Et eadem legē denarius hic erit ferè similis numo argenteo regali Castellano: ac deniq; tanto maior pondere, quanto maior est argenteus regalis, quo aurifices vntuntur, numo argenteo regali, quem passim expēdimus. Vnde valor denarij erit itidē constitutus ad rationem numi argentei regalis, & paulò pluris: cū propter iusti pōderis rationē: quia octaua est vnciae pars tūrum propter argentei qualitatem: tametsi & olim apud Romanos non omnes denarij argenti puri materia habuerint: nec

item eiusdem fuerint ac legitimi pondēris: quemadmodū statim trademus. Erit igitur iuxta Budę sententiā denarius Romanus octaua vnciae pars, & numo argenteo Castellano, qui Regalis dicitur, ferè similis pōdere ac valore. Vnde licet denarius apud Romanos valuerit quadragesinta quadrantes, non valebit apud nos quadraginta æreos maravedinos: atque inde consequitur, pluris æstimari apud nos æreum maravedinum, quam olim fuerit apud Romanos quadrans æstimus: cū argenteus numus eiusdem pondēris valuerit apud Romanos quadragesinta quadrantes: id est decē asses: & idē apud nos modo æstimetur triginta quatuor maravedinis & paulò pluris ob legatum argentei denarij pondus: imo etiā si denarius cōstituatur ex argento puro absq; vlla mistura, & valorem præsentē consideremus argenti puri ad rationem duorum mille, & quadringentorum maravedinorum pro quolibet marco, adhuc denarius ille Romanus ex purissimo argento signatus, erit apud nos æstimadus ferè triginta octo maravedinos. Hæc tandem obseruatio & illud efficit, vt sexaginta quatuor denarij cōstituant marcum, nonaginta sex libram duodecim vnciarum, & idem erit dicendū de argenteis regalibus, quibus ad pondus legatum vntuntur aurifices, quorumquilibet octauam habet vnciae partem, aut drachmam veterem vnam.

Ad rationem istam expendi poterit æstimatione numi argentei veteris, qui diuisus est quinarius: idē & victoriatus. Hic enim numus parsest dimidia denarij. Itē sestertius argenteus numus, erat pars quadrata denarij. libella itidē argenteū numisma parte in decimā denarij habuit. Vice sima denarij pars erat semibella. quadragesima Terūcius, qui quidē omnes numi sunt omnino æstimandi ad rationem denarii: atque ideo constituta prænotata æsti-

matione, & collatione facta cū numisar-
genteis Castellanis, facilis erit ad rationē
ipſi denarij & reliquos numos estimare.
Verū aduersus Budę opinione qui
bus dā placuit, denarium Romanū à drach-
ma differre, ita quidem, vt licet drach-
ma sit octaua vnicæ pars, denarius tamē
sit septima: qua ratione denarij septē vni-
ciam efficiunt integrum. Huius rei testi-
moniū primū adsumitur ex Plinio, qui
lib. 33. cap. 9. inquit: miscuit denario Anto-
nius Triumvir ferrum miscuit æri: alij e-
pōdere subtrahunt, cū sit iustū octua-
ginta quatuor e libris signari. Hęc Plinius.
Quod si libra Romana octuaginta
quatuor denarius habuit, palam est, quā
libertatiam ex septem denarijs consta-
re. Idem cōstat testimonio Cornelij
Celsi libro 5. cap. 17. qui hoc ipsum ex-
pressim asseuerat, sic & Scribonius Lar-
gus in præfatione probat, libram octua-
ginta quatuor denariorum esse. Sed &
authoritate Appiani Alexandrini lib. 21.
bellorum ciuilium, & Suetonio simul in
Julio Cæsare. Hanc sententiam defendit
Geogius Agricola libro 4. &c. 5. de pon-
deribus, & mensuris. idem repetit in eo
libello, quem scripsit aduersus Alciatum
de ponderibus. ad ea verò, quæ Budæus,
Portius, & Alciatus tradidere, respon-
det, drachmam Atticam Græcum nu-
mum fuisse minoris ponderis, quam de-
narius Latinus: sed quia drachmæ pón-
dere, & estimatione admōdum similis
est Latinus denarius, consueuisse vete-
res Authores Latinos, dum Græcorum
libros traducebant, drachmam in dena-
rium vertere: ac rursus Græcos, qui La-
tinum in Græcam linguā vertebant, de-
narium drachmam interpretari.

Sed & illud certissimum est, vel Plinius authore lib. 33. cap. 9. denarios non
semper eiusdem ponderis fuisse: atq; ex
Tito Liuio lib. 44. & Nicandri interpre-
te ostendit Georgius Agricola in lib. ad

eaq; Alciatus, denarium pōdere dra-
chmam Atticam cum dimidia: & deni-
quæ denarium legitimo pondere dimi-
nutū leuiorem fuisse: vt tandem hic de-
narius fuerit drachmæ æqualis, idcirco
de eo forsitan accipienda est. Bodet, Al-
ciati, & aliorum sententias non denario
gravi, nec illo, qui frequentius ex ponde-
re legitimo tractatur. Etenim post Clau-
dium Cæsarem Imperatores è libra si-
gnarunt non aginra sex denariis, quorū
quilibet drachmæ erat æqualis, teste eo-
dē Agricola in lib. 2. de pondere monē-
tarum: & in libro, ad ea, quæ Alciatus.

Denariū igitur, iuxta ponderis ratio-
nem, quam habuit Plinius in dict. cap. 9.
existimo fuisse illū, qui apud veteres Ro-
manos iusti ponderis fuérit septimam
habens vnicæ partem, qui quidem erit
septima ex parte maioris drachma Atti-
ca, & argento regali Castellano, quo au-
rifices vtūtū ad pondus legitimū. Idcirco
eo huius denarij æstimatione: propor-
tione nostri numi habita, erit ferè quadra-
ginta quadrātū, aut præsentium Mara-
uedinorū, si argenti mixti valorem con-
sideremus. Nam hoc argentū & nūc, &
olim in vsu est, ac fuit ad numos cuden-
dos: quæadmodū ex Plinio probauim⁹.

Sic denarij Romani quinquaginta
sex efficiunt Marcum, qui ex octovnia
rum: cū secundūm Budæi sententiam
drachmæ, & denarij sexaginta quatuor
efficerent marcum, qua ratione poterit
quis facilimē expēdere qua ex parte ma-
ior sit denarius hic nostro argenteo re-
gali numo: si quidem tanti ponderis sunt
quinquaginta sex denarij, quātis exagin-
ta septem nostri numi argentei regales,
ex quibus constat Marca iuxta Regiam
constitutionē. Sic etiam deducitur, quo
ta ex parte sit maioris æstimationis de-
narius Latinus, quā sit noster numus ar-
genteus: Noster enim numus valet trigin-
ta quatuor Marauedinos: ille quadragin-

De monē. B 12.

Veterum collatio

ta. Imò si ad estimationem argentipuri denarij constituantur, valebit quilibet quādraginta tres quadrantes Marauedinos: quod & Florianus Occampius obiter adnotauit lib. 5. Historiae. cap. 25. Et hēc quidēm dicta sint quo ad denarij ou mi, & drachmæ legitimum pondus, & estimationem.

Latinus ergo denarius decem assibus olim fuit estimatus, quemadmodū Plinius, & alij passim testantur.

Quinarius, qui & vitoriatus dictus est ab eisdem auctoribus, quinq; assibus estimabatur: eritq; nostræ pecuniæ estimationis viginti quadrantum, & sic vi-

ginti marauedinorum.

Sestertius numus itidem argenteus

erat quartam habens denarij partem, ut tandem sit nostræ monetæ estimationis decēm marauedinorum. Habuit autem duos asses, & dimidium quo ad valorē, & ita decēm quadrantes.

Erat & apud veteres libella numus argenteus, qui vnius assis estimationem habuit, cū esset decima denarij pars, ut Budæus libro. 1. de Asse probat, & testis est M. Varro. libr. 4. de lingua Latina idem tradit Georgius Agricola. libr. 2. de ponderare, & temperatura mone. Ex Plinio hoc ipsum deducitur lib. 33. c. 3. qua ratione libella numus argenteus quatuor efficit nostros æreos quadrantes. Est & apud Volusium Mætianum alia libella, decima inquam pars sestertiij quæ iuxta sestertiij superius traditam estimationem erit modò vnius quadrantis valore censenda: aut vnius marauedini. Huius itē libellæ meminit Georgius Agricola. libr. 5. de ponderibus Græcis.

Obolus apud Græcos numus fuit argenteus, qui erat sexta pars Atticæ drachmæ. Scribit etenim Plutarchus in Lysandro, apud prius seculum sic omnino habuisse, ut numorum loco ferreis vterentur virgulis: id est obeliscis: plerique &

areis, à quibus hoc etiam tempore numerorum numerum obolos vocari certū est, & obolos sexvnam conficeret drachmam, quia tot manus ipsa cōplete teretur. Ergo ex Plutarcho apparet, obolū sextā fuisse drachmæ partem: quod & ex Plinio. lib. 21. c. vlt. adnotarūt Budæus. libr. 5. de Asse. & Georgius Agricola. libr. 2. de pondere & temperat. monet. idem lib. 5. de ponderibus Græcis hoc ipsum docet ex Polluce, Suida, & Xenophonte: quā obrem obolus valet sex ferre nostros marauedinos. Obolum autē olim dictum fuisse phollen, testis est Suidas in dictione, phollis, & in dictione, cermata, & dictione obolus. Ut tūtūr q; ea dictione ex Græcis Eusebius lib. 10. Hist. Eccle. c. 6. ex Latinis D. Augustinus lib. vlt. de ciuitate Dei. c. 8. vbi Ludouicus Viues, & Alciatus ad duodecimum librū. C. hoc adnotarunt. Obolus ergo sex nostros valet marauedinos: Semiobolus tres: Tríobolus decem, & octo. Nostri vero aurifices appellant Tomin quem nos obolum diximus: idque obtinet quo ad pondus rationē: nam Tomin nō est numus. Apud Hebræos erat olim in vsu numus argenteus dictus à Iosepho siclus, ab ipsis Hebræis sicel: quæ dictio & pōdus significat auri, vel argenti: quod ipse numus appendit, nempe quatuor Atticas drachmas, authore Ioseph. libr. 3. Antiquit. cap. 10. & lib. 7. de bello Iudaico. cap. 26. & Hieronymo lib. 1. cap. 4. Commentariorum in Ezechiem. ide m ipse Hieronymus probat in traditionibus Hebraicis super Genesim cap. 24. atque ideo hoc pondus, aut numus continet vigintiquatuor Græcos obolos. Hebræos autem obolos habet virginis: sicuti constat Leuitici capitulo. 27. Exodi. cap. 30. Et Numerorum cap. 3. Hebræus verò obolus maior erat obolo Attico quinaria parte. Nam vigintiquatuor oboli Attici efficiebant Siclū Sanctuarij,